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Modyfikowany lakier poliamidowy

Przedmiotem wynalazku jest modyfikowany lakier po¬
liamidowy złożony z żywicy poliamidowej, poliestrowej
oraz fenolowej, przeznaczony do izolowania drutów na¬
wojowych.
Znane lakiery poliamidowe modyfikowane, stosowane

do izolowania drutów nawojowych, wytwarzane są przez
połączenie roztworów żywic poliamidowych z roztwo¬
rami żywic fenolowych lub innych żywic organicznych
np. melaminowo-mocznikowych, epoksydowych, polie-
strowo-izocyjanianowych. W opisie patentowym NRF
932 202 zastrzega się sposób wytwarzania lakieru do
powlekania metali z niereaktywnych żywic poliamido¬
wych, kopolimerów więcej niż dwu reagentów dwufunk-
cyjnych z dodatkami żywic fenolowoformaldehydowych
w roztworze glikoli.
Opisy patentowe NRD 14082 i 14129 zastrzegają

skład lakierów poliamidowych modyfikowanych obej¬
mujący żywice poliamidowe niereaktywne, homopolime-
ry i żywice mocznikowo-formaldehydowe i/lub epoksy¬
dowe. Opisy patentowe PRL nr 49725, 49781 i 49783 za¬
strzegają skład lakierów elektroizolacyjnych z żywic
izocyjanianowych; z dodatkami żywic poliestrowych, po¬
liamidowych i fenolowych typu rezolowego.
Znane lakiery poliamidowe z żywic poliamidowych,

będących kopolimerami więcej niż dwu reagentów dwu-
funkcyjnych modyfikowane żywicami fenolowymi, cha¬
rakteryzują się dużą lepkością rzędu 300^500 sekund
mierzoną w temperaturze 20°C kubkiem Forda o śred¬
nicy dyszy wypływowej 4 mm, przy zawartości części
stałych 25—35%.
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Duża lepkość lakierów poUamidowo-fenolowych wy¬
nika z ograniczonej zdolności łączenia się wysokolep-
kich roztworów niereaktywnych żywic poliamidowych z
niskolepkimi roztworami eteryfikowanych żywic fenolo¬
wych.
Udział żywicy fenolowej w lakierach poliamidowo-fe-

nolowych jest ponadto ograniczony poprzez własności
izolowanego przewodu. Zwiększenie udziału żywicy fe¬
nolowej w składzie recepturowym lakieru poliamidowo-
fenolowego zmniejsza odporność termiczną izolacji la¬
kierowej przewodu.
W wyniku stosowania lakierów poliamidowo-fenolo-

wych do izolowania drutów nawojowych otrzymuje się
przewody izolowane, klasy izolacji E.
Wadą znanych lakierów poliamidowych modyfikowa¬

nych, wynikającą z ich dużej lepkości, są trudności tech¬
nologiczne w stosowaniu lakierów do izolowania cien¬
kich przewodów nawojowych na szybkobieżnych urzą¬
dzeniach emalierskich z obcieraczami skórkowo-filco-
wymi.
Celem wynalazku jest określenie składu modyfikowa¬

nych lakierów poliamidowych, które mają niższą niż
znane lakiery lepkość, przy tej samej zawartości części
stałych.
Lakiery według wynalazku są przydatne do izolowa¬

nia drutów nawojowych w zakresie średnic od 0,05 do
0,38 mm, charakteryzują się dobrymi własnościami tech¬
nologicznymi w procesie izolowania drutów nawojo¬
wych, a przewody uzyskane w wyniku izolowania tymi
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lakierami mają własności materiału elektroizolacyjnego,
klasy izolacji E.
Lakier według wynalazku wytwarza się z niereaktyw-

nej żywicy poliamidowej, stanowiącej kopolimer kapro-
laktamu, kwasu adypinowego lub innego alifatycznego
nasyconego kwasu dwukarboksylowego, sześciometyleno-
dwuaminy i/lub cyklicznej dwuaminy, przy czym ciężar
właściwy żywicy wynosi 1,09 do 1,11 g/cm3, lepkość wła¬
ściwa mierzona w mieszaninie 60 części wagowych fe¬
nolu i 40 części wagowych czterochloroetanu w tempe¬
raturze 25°C jest większa niż 0,87, temperatura mięk-
nienia wynosi 130—200°C a zawartość wilgoci w żywi¬
cy w temperaturze 20°C jest mniejsza niż 20%.
Do modyfikowania lakieru poliamidowego stosuje się

termoreaktywną, eteryfikowaną żywicę krezolowo-for-
maldehydową typu rezolu o zawartości grup metylolo-
wych 6—12% oraz żywicę poliestrową o budowie linio¬
wej, wytworzoną z bezwodnika ftalowego oraz alkoholi
dwu- i trójwodorotlenowych o zawartości grup hydroksy¬
lowych 11—13%, liczbie kwasowej 10—15 mg KOH/g,
ciężarze właściwym 1,24—1,26 g/cm3, lepkości 70%-go
roztworu żywicy w octanie etyloglikolu 1400—1800 cP
i lepkości właściwej, mierzonej w mieszaninie 60 czę¬
ści wagowych fenolu i 40 części wagowych czterochlo¬
roetanu w temperaturze 25°C większej niż 0,05. Roz¬
puszczalnikami zastosowanymi w lakierze są: fenol lub
jego pochodne w mieszaninie z węglowodorami aroma¬
tycznymi i/lub alifatycznymi.
Lakier według wynalazku składa się z 8—15 części

wagowych żywicy poliamidowej, 8—15 części wagowych
żywicy fenolowej, 8—15 części wagowych żywicy polie¬
strowej oraz 55—76 części wagowych rozpuszczalników.
Żywicę poliamidową rozpuszcza się w fenolach lub

mieszaninie fenoli i/lub solwentnafty w temperaturze do
120°C i dodaje się roztwór żywicy poliestrowej, otrzy¬
many przez rozpuszczenie żywicy poliestrowej w feno¬
lach lub mieszaninie fenoli i ksylenu i/lub solwentnafty
w temperaturze około 70°C oraz alkoholowy roztwór ży¬
wicy fenolowej i miesza dokładnie do uzyskania homo¬
genicznej mieszaniny.
Okazało się, że przez zastosowanie w składzie mody¬

fikowanych lakierów poliamidowych żywicy poliamido¬
wej będącej kopolimerem otrzymanym z więcej niż 2
reagentów uzyskuje się bardzo dobrą zdolność łączenia
z żywicą poliestrową i fenolową. Wzajemny stosunek tych
żywic należy utrzymać w zastrzeganych ilościach, gdyż
już niewielkie zmiany wywierają niekorzystny wpływ na
lepkość lakieru, na własności technologiczne w procesie
izolowania drutów nawojowych oraz powodują istotne
obniżenie własności mechanicznych i elektrycznych prze¬
wodów izolowanych tymi lakierami.
Modyfikowane lakiery poliamidowe według wynalaz¬

ku charakteryzują się niższą lepkością niż lakiery polia-
midowo-fenolowe. Podczas gdy lepkość lakieru poliami-
dowo-fenolowego, zawierającego 32% części stałych,
mierzona w temperaturze 20°C kubkiem Forda o śred¬
nicy dyszy wypływowej 4 mm wynosi 430 sekund, to
lepkość lakieru otrzymanego w sposób według wynalaz¬
ku zawierającego 32% części stałych wynosi 200 sekund.
Mniejsza zawartość rozpuszczalników i rozcieńczalni¬

ków w lakierach stosowanych doi izolowania drutów
na jajowych wpływa korzystnie na własności technolo¬
giczne lakieru, takie jak gładkość powierzchni powłoki
lakierowej izolowanego przewodu, centryczne nakłada¬
nie się lakieru na izolowanym przewodzie itp. W przy-
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padku stosowania znanych lakierów poliamidowo-feno-
lowych konieczne jest wprowadzenie większej ilości roz¬
puszczalników i rozcieńczalników do lakierów, ze wzglę¬
du na ich wysoką lepkość.
Lepkość lakierów stosowanych do izolowania drutów

nawojowych jest uwarunkowana konstrukcją maszyn
emalierskich, ich parametrami technicznymi jak również
dobrana na drodze eksperymentalnej.
Przewody izolowane lakierami otrzymanymi w spo¬

sób według wynalazku charakteryzują się własnościami
co najmniej dorównywającymi własnościom przewodów
izolowanych lakierami poliamidowo-fenolowymi. Jako
efekt dodatkowy uzyskano poprawę odporności przewo¬
dów w izolacji lakierowej na działanie ksylenu.
W tablicy podaje się zestawienie własności przewoź

dów o średnicy 0,2 mm izolowanych modyfikowanym
lakierem poliamidowym (A) według wynalazku w po¬
równaniu z lakierem poliamidowo-fenolowym (B).

Tablica

|l.
p.

i.

2.

3.

4.

Rodzaj oznaczenia

Napięcie przebicia,
KV

Liczba uszkodzeń pun¬
ktowych na odcinku
długości 15 m

Przyczepność do drutu
warstwy izolacji po
rozciąganiu statycz¬
nym

- w warunkach wyj¬
ściowych

- po 24 godz. starze¬
nia w temp. 130°C

Odporność warstwy
izolacji na substancje
chemiczne w czasie

30 min. i w temp.
50°C

- benzyna lakowa
- ksylen

Własności lakieru j
A

średnio 2,5

0-2

przyczepna

przyczepna

izolacja la¬
kieru nie
ulega zary¬
sowaniu

ołówkiem
o twardości

7H
6H

B

średnio 2,5

0-2

przyczepna

przyczepna

izolacja la¬
kieru nie
ulega zary¬
sowaniu

ołówkiem
o twardości
7H

2B
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Przykład I. 120 g niereaktywnej żywicy poliami¬
dowej, Ultramid 1C (BASF) stanowiącej kopolimer ka-
prolaktamu, kwasu adypinowego, sześciometyleno dwu¬
aminy i p p'dwuamino dwucykloheksylometanu rozpusz¬
cza się w mieszaninie zawierającej 300 g krezolu, 170 g
ksylenu i 170 g solwentnafty w temperaturze 80—120°C
z ciągłym mieszaniem przez około 2 godziny do uzyska¬
nia jednorodnego, klarownego roztworu. 120 g nasyco¬
nej żywicy poliestrowej o liczbie kwasowej w granicach
10—15 mg KOH/1 g zawierającej około 12% grup hy¬
droksylowych rozpuszcza się w 120 g krezolu w tem¬
peraturze 70—80°C przez około 1 godziny do uzyskania
jednorodnego klarownego roztworu. Następnie dodaje
się roztwór żywicy poliestrowej do roztworu żywicy po¬
liamidowej w temp. 70—80°C, miesza i mieszaninę
schładza do temperatury otoczenia.
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Po schłodzeniu do temperatury 25±5°C dodaje się
200 g 60%-owego roztworu w alkoholu butylowym ży¬
wicy krezolowej butoksylowanej, zawierającej około 25%
grup butoksylowych i około 8% grup metylolowych. W
przypadku stosowania wyżej procentowych roztworów
żywicy krezolowej butoksylowanej należy przeliczyć
ilość roztworu dodawanego do lakieru, tak aby zacho¬
wać zastrzegane proporcje żywic w lakierze. Dokładnie
wymieszany lakier sączy się i odwirowuje. Lepkość la¬
kieru mierzona w temperaturze 20°C kubkiem Forda o
średnicy dyszy wypływowej 4 mm wynosi 200±20 se¬
kund.

Przykład II. 180 g niiereaktywnej żywicy poliami¬
dowej, Z 19901 (RHODIACETA) stanowiącej kopolimer
kaprolaktamu, kwasu adypinowego, sześciometylenodwu-
aminy i specjalnej dwuaminy poprawiającej odporność
żywicy na działanie gorącej wody rozpuszcza się w mie¬
szaninie zawierającej 300 g krezolu 170 g ksylenu i 150 g
solwentnafty w temperaturze 80—120°C z ciągłym mie¬
szaniem przez około 2 godziny do uzyskania jednorod¬
nego klarownego roztworu. 120 g nasyconej żywicy polie¬
strowej o liczbie kwasowej w granicach 10—15 mg
KOH/g zawierającej około 12% grup hydroksylowych
rozpuszcza się w 120 g krezolu w temperaturze 70—80°C
przez około 1 godzinę do uzyskania jednorodnego kla¬
rownego roztworu. Następnie dodaje się roztwór żywicy
poliestrowej do roztworu żywicy poliamidowej w tem¬
peraturze 70—80°C, miesza i mieszaninę schładza do

temperatury otoczenia, po czym dodaje się 160 g 60%-
owego roztworu w alkoholu butylowym żywicy krezolo¬
wej butoksylowanej zawierającej wolne grupy butoksy-
lowe i metylolowe.

5 W przypadku stosowania żywicy krezolowej butoksy¬
lowanej o innym stężeniu, należy przeliczyć ilość roz¬
tworu dodawanego do lakieru tak, aby zachować za¬
strzegane proporcje żywic w lakierze. Dokładnie wymie¬
szany lakier sączy się i wiruje. Lepkość lakieru mierzo-

10 na w temperaturze 20°C kubkiem Forda o średnicy dy¬
szy wypływowej 4 mm wynosi 240±20 sekund.

15

Zastrzeżenie patentowe

Modyfikowany lakier poliamidowy, znamienny tym,
że składa się z 8—15 części wagowych niereaktywnej
żywicy poliamidowej będącej kopolimerem więcej niż
dwóch składników z dwoma grupami funkcyjnymi, 8—15

20 części wagowych termoreaktywnej eteryfikowanej żywi¬
cy krezoloworformaldehydowej typu rezolu o zawartości
6—12% grup metylolowych, 8—15 części wagowych
żywicy poliestrowej o budowie liniowej z bezwodnika
ftalowego i alkoholi dwu- i trójwodorotlenowych o za-

25 wartości grup hydroksylowych 11—13%, liczbie kwaso¬
wej 10—15 mg KOH/g oraz 55—76 części wagowych
rozpuszczalników: fenolu lub pochodnych w mieszaninie
z węglowodorami aromatycznymi i/lub alifatycznymi.
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